FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Fundada em 28/07/1954 – Primeira Federação de Futsal do Mundo

TJD/FUTSAL/RJ

Rua São Francisco Xavier, 360 - Maracanã – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20.550-013

Edital publicado no Quadro de Editais da FFSERJ e site Oficial: http://www.futsalrj.com.br
PABX: (21) 2233.0971 / Fax: (21) 2253.2120

ANO LXI-RIO DE JANEIRO, 05 de DEZEMBRO de 2018 -BOLETIM OFICIAL Nº055/18-CD

Pág. 1 de 4

PARTE JUSTIÇA                                                        TJD-PRESIDÊNCIA

PRESIDÊNCIA DO TJD/FUTSAL/RJ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO; CITAÇÃO E INTIMAÇÃO Nº 016/2018-CD

RETIFICAÇÃO E REDESIGNAÇÃO

O Auditor Presidente do TJD/FUTSAL/RJ, Dr. Leonardo Rangel de Carvalho Lemos, de acordo com o
disposto nos Artºs: 45 a 51-A do CBJD, faz saber aos que este EDITAL DE CONVOCAÇÃO, para em
conformidade com a lei e aqueles que virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas
ou jurídicas, dizer que ficam devidamente CITADAS da denúncia que lhes foi oferecida pela
ilustrada Procuradoria e INTIMADAS dos processos para SESSÃO DE INSTRUÇÃO E
JULGAMENTO que se realizará na terça-feira, dia 11 de dezembro de 2018, às 18:30 horas,
junto as Comissões Disciplinares do TJD/FUTSAL/RJ, no endereço: sito na Rua São Francisco
Xavier, nº 360 Maracanã  –Rio de Janeiro/RJ. Ficam convocados os Senhores Auditores,
Procuradores, Defensores e Denunciados para comparecerem aos Atos processuais, nos termos do
CBJD, em seguida o julgamento dos processos a seguir.

1- PROCESSO nº 0126 /2018 - CD - jogo: OLARIA A.C. X MADUREIRA E.C.- ESTADUAL ADULTO – DATA

23/10/2018

1. OLARIA A.C., agremiação esportiva na forma do Artigo 211, 2x Artigo 211, parágrafo único

2.  ATLETA CARLOS EDUARDO DOS SANTOS, Nº 17 da equipe do MADUREIRA E.C. na forma do Artigo 258,

§2º, II DO CBJD;

3.  ATLETA ESDRAS MARCELINO DOS ANJOS, Nº 06, da equipe do OLARIA A.C., na forma do Artigo 250,

§1º, I DO CBJD;

4.  ATLETA ALISON REIS DOS SANTOS, Nº 04, da equipe do OLARIA A.C., na forma do Artigo 243-F, §1º, DO

CBJD

2- PROCESSO nº 0127 /2018 - CD - jogo: VILA NAVAL X CSS EXÉRCITO - Estadual Sub 11 Série Prata

– DATA 27/10/2018

1. VILA NAVAL, agremiação esportiva na forma do Artigo 211, Artigo 213, §2º CBJD

2. CSS EXÉRCITO, agremiação esportiva na forma do Artigo 213, I, §2º CBJD.

3- PROCESSO nº 0128 /2018 - CD - jogo: DEPORTIVO IMPERIAL X A.A. PORTUGUESA.- ESTADUAL

ADULTO – DATA 24/10/2018

1. MARCOS PAULO DE BARROS LEVI incurso no artigos 254 A do CBJD,

2. DEPORTIVO IMPERIAL incurso no artigo 191, III do CBJD duas vezes pelo atraso no início da

partida e pela falta de policiamento ou segurança na praça desportiva e

3. CAIO DE ABREU GARCIA incurso no artigo 258 –B do CBJD.

file:///C:/Users/Documents%20and%20Settings/Waldemar/Administrador/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/ZA08OFAW/Edital%20publicado%20no%20Quadro%20de%20Editais%20da%20FFSERJ%20e%20site%20Oficial:%20http:/www.futsalrj.com.br

     FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Fundada em 28/07/1954 – Primeira Federação de Futsal do Mundo

TJD/FUTSAL/RJ

Rua São Francisco Xavier, 360 - Maracanã – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20.550-013

Edital publicado no Quadro de Editais da FFSERJ e site Oficial: http://www.futsalrj.com.br
PABX: (21) 2233.0971 / Fax: (21) 2253.2120

ANO LXI-RIO DE JANEIRO, 05 de DEZEMBRO de 2018 -BOLETIM OFICIAL Nº055/18-CD

Pág. 2 de 4

4- PROCESSO nº 0129 /2018 - CD - jogo: MONTANHA CLUBE X SÃO GONÇALO S.C.,.. Campeonato Estadual
sub 11 – Série Prata - DATA 19/11/2018

1.  MONTANHA CLUBE incurso no artigo 191, III e 211 e  213 do CBJD.

5- PROCESSO nº 0130 /2018 - CD - jogo: E.C.CORRÊAS X VASCO DA GAMA., ESTADUAL SUB-15

- DATA 27/10/2018

1. VASCO DA GAMA, incurso no Art. 214 do CBJD,

2. JOSÉ EDUARDO PARREIRA LEAL, atleta Nº12, da equipe Vasco da Gama, incurso nos Art. 33 das Normas

e Regulamentos do Código Brasileiro de Futebol de Salão.

Testemunha da Procuradoria: A intimação da árbitra principal da partida Sra. GISELE FERNANDES

ARAUJO DE SOUSA  e do anotado Sr. RODRIGO FERREIRA DE SOUSA para prestar depoimento

6 – PROCESSO nº 0131/2018 – CD – Jogo: MARÃ TÊNIS CLUBE x JACAREPAGUÁ TÊNIS CLUBE SÉRIE

BRONZE. DATA – 01/12/2018.

1. MARÃ TÊNIS CLUBE – incurso no artigo 213 inciso I, artigo 211,

2. JOSÉ CESARINO DE ALMEIDA – incurso no artigo 258 do CBJD 2x.

Testemunhas da Procuradoria – A intimação da árbitra principal da partida Sr. MARCOS FELIPE

VIEIRA GUIMARAES, CARLOS E ANTONIO (TREINADOR E AUXILIAR TECNICO DA EQUIPE DO

JACAREPAGUA)

7 – PROCESSO nº 0132/2018 – CD jogo:  CR FLEMENGO X MARIA DA GRÇA FC SUB 8 – SÉRIE OUTRO

ESPECIAL – CAMPEONATO ESTADUAL – DATA 31/10/2018.

1. MARIA DA GRAÇA FC – incurso no artigo 205, 214 ambos do CBJD.

2. VITOR AQUINO – representante legal da agremiação desportiva MARIA DA GRAÇA FC, incurso no artigo

236, 243-A, 243- E todos do CBJD

3. LEONARDO (CAMISA 03 – MARIA DA GRAÇA) – atleta do MARIA DA GRAÇA FC incurso no artigo 236 do

CBJD.

4. GABRIEL (CAMISA 12 – MARIA DA GRAÇA) - atleta do MARIA DA GRAÇA FC incurso no artigo 236 do

CBJD.

file:///C:/Users/Documents%20and%20Settings/Waldemar/Administrador/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/ZA08OFAW/Edital%20publicado%20no%20Quadro%20de%20Editais%20da%20FFSERJ%20e%20site%20Oficial:%20http:/www.futsalrj.com.br

     FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Fundada em 28/07/1954 – Primeira Federação de Futsal do Mundo

TJD/FUTSAL/RJ

Rua São Francisco Xavier, 360 - Maracanã – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20.550-013

Edital publicado no Quadro de Editais da FFSERJ e site Oficial: http://www.futsalrj.com.br
PABX: (21) 2233.0971 / Fax: (21) 2253.2120

ANO LXI-RIO DE JANEIRO, 05 de DEZEMBRO de 2018 -BOLETIM OFICIAL Nº055/18-CD

Pág. 3 de 4

5. LEONARDO GABRIEL (CAMISA 13 – MARIA DA GRAÇA) - atleta do MARIA DA GRAÇA FC incurso no

artigo 236 do CBJD.

6. ERICK DARLAN MASCARENHAS DA SILGA FERNANDES - atleta do MARIA DA GRAÇA FC incurso no

artigo 236 do CBJD.

7. FRANCESCO GABRIEL REIS - atleta do MARIA DA GRAÇA FC incurso no artigo 236 do CBJD.

8. JOÃO VICTOR PORCIANODE ALMEIDA - atleta do MARIA DA GRAÇA FC incurso no artigo 236 do CBJD.

9. LEO VITRO SIQUEIRA MIRANDA - atleta do MARIA DA GRAÇA FC incurso no artigo 236 do CBJD.

10. LUCAS CESAR SILVA DE SOUSA - atleta do MARIA DA GRAÇA FC incurso no artigo 236 do CBJD.

TESTEMUNHA – Árbitro principal da partida - Washington Fernandes Moreira de Oliveira, Viviane

Fernandes(cronometrista) e Jaqueline Aquino (anotadora)

8 – PROCESSO Nº 133/2018 – CD – JOGO: ARFAB x MADUREIRA EC – SUB 15 – Campeonato Estadual DATA –

27/11/2018.

1. ARFAB – agremiação desportiva incurso no artigo 211, 213, incisos I e II do CBJS.

2. MATHEUS DA S. FREITAS – atleta da ARFAB incurso no artigo 254-A, inciso II e 243-F ambos do CBJD.

3. ANDERSON MOREIRA SIMÃO – oficial de arbitragem , incurso o artigo 258 caput do CBJD.

TESTEMUNHA – árbitro principal da partida Sr. Sérgio Reis

9 – PROCESSO nº 134/2018 – CD – JOGO: ATLANTA/OLARIA x MADUREIRA EC – SUB 17 ESTADUAL –

DATA: 19/11/2018.

1. ATLANTA/OLARIA – agremiação desportiva incurso no artigo 211 e 257 §3º ambos do CBJD.

2. CARLOS E. DE A. DOS SANTOS – atleta da agremiação MADUREIRA EC, incurso no artigo 254-A do CBJD

3. ALEX SILVA DE O. JUENA – atleta da agremiação ATLANTA/OLARIA incurso no artigo 254-A do CBJD

4. MAYCOM EVANGELISTA DA SILVA – atleta da agremiação ATLANTA/OLARIA incurso no artigo 243-F e

243-C ambos do CBJD.

5. LUCAS MONTEIRO MACHADO – atleta da agremiação MADUREIRA EC incurso no artigo 254-A e 257

ambos do CBJD

6. MATHEUS DOS SANTOS ALVES – atleta da agremiação ATLANTA/OLARIA incurso no artigo 254-A e 257

ambos do CBJD

7. JOÃO VICTOR S. A. DA CUNHA – atleta da agremiação MADUREIRA EC incurso no artigo 254-A, 257 e

243-F todos do CBJD.

8. MADUREIRA EC – agremiação desportiva incurso no artigo 257 §3º do CBJD

TESTEMUNHAS – CLAUDIO FERNANDO LOPES SILVA – árbitro da partida, ANTÔNIA VANUSA ALVES PRIMO

– anotadora.

file:///C:/Users/Documents%20and%20Settings/Waldemar/Administrador/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/ZA08OFAW/Edital%20publicado%20no%20Quadro%20de%20Editais%20da%20FFSERJ%20e%20site%20Oficial:%20http:/www.futsalrj.com.br

     FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Fundada em 28/07/1954 – Primeira Federação de Futsal do Mundo

TJD/FUTSAL/RJ

Rua São Francisco Xavier, 360 - Maracanã – Rio de Janeiro – RJ – CEP: 20.550-013

Edital publicado no Quadro de Editais da FFSERJ e site Oficial: http://www.futsalrj.com.br
PABX: (21) 2233.0971 / Fax: (21) 2253.2120

ANO LXI-RIO DE JANEIRO, 05 de DEZEMBRO de 2018 -BOLETIM OFICIAL Nº055/18-CD

Pág. 4 de 4

10 – PROCESSO Nº 135/2018 – CD – JOGO: DESPORTIVO IMPERIAL X MADUREIRA EC – SUB 20 – DATA:

01/12/2018.

1. DEPORTIVO IMPERIAL – agremiação desportiva incurso no artigo 211, 191 inciso III, 213 inciso I e II,

206 (4x) todos do CBJD.

2. JONATHAN DA SILVA ALVES – auxiliar técnico da agremiação desportiva DEPORTIVO IMPERIAL incurso

no artigo 258, 258-D (2x) e 258-C ambos do CBJD,

3. MADUREIRA EC – agremiação desportiva incurso no artigo 206 do CBJD.

4. MATHEUS DA SILVA GONÇALVEZ – presidente da agremiação desportiva DEPORTIVO IMPERIAL incurso

no artigo 243-F do CBJD.

TESTEMUNHNA: JOSÉ CLAUDIO MIRANDA árbitro da partida e MATHEUS DA SILVA GONÇALVES – árbitro

auxiliar da partida

11 – PROCESSO Nº 136/2018 – CD – JOGO: MARIA DA GRÇA FC X JACAREPAGUÁ TC – SUB 8 OURO – DATA:

04/11/2018.

1. MARIA DA GRAÇA FC – agremiação desportiva incurso nos artigos 211, 206, 205, 214 todos do CBJD.

2. THIERRY LEMGRUBER – representante da agremiação desportiva MARIA DA GRAÇA EC, incurso no

artigos 236, 243, 243-A, 243- E todos do CBJD.

3. ERICK DARLAN MASCARENHAS – atleta da equipe MARIA DA GRAÇA EC incurso no artigo 236 do CBJD.

TESTEMUNHA: ANDRÉ LUIZ CARRASQUEIRA FONSECA árbitro da partida e ANTÔNIA VANUZA

ALVES PRIMO, anotadora da partida.

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2018.
Leonardo Rangel de C. Lemos

Presidente do TJD/RJ
Alessandra da Mota Pereira

Secretária do TJD/RJ

file:///C:/Users/Documents%20and%20Settings/Waldemar/Administrador/Configurações%20locais/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/ZA08OFAW/Edital%20publicado%20no%20Quadro%20de%20Editais%20da%20FFSERJ%20e%20site%20Oficial:%20http:/www.futsalrj.com.br